Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 31 мая 2023 года № 27/2
О внесении изменений в Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Республики Башкортостан от 25 декабря 1996 года № 63-з «О погребении и похоронном деле в Республике Башкортостан», в целях осуществления организации похоронного дела в городском округе город Уфа Республики Башкортостан Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Внести в Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан, утверждённое решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 17 мая 2007 года № 24/10 (с изменениями от             22 мая 2008 года № 4/23, от 3 сентября 2009 года № 18/7, от 4 июля 2012 года № 6/22, от 22 октября 2012 года № 10/9, от 24 июня 2015 года № 47/5, от           30 декабря 2015 года № 55/2, от 16 ноября 2016 года № 3/7, от 27 июня                 2018 года № 28/12, от 13 февраля 2019 года № 37/19, от 23 сентября 2020 года № 65/11, от 16 февраля 2022 года № 9/11, от 29 июня 2022 года № 16/6), следующие изменения:
1) в пункте 13.7:

а) абзац второй после слов «главой Администрации» дополнить словами «либо по решению должностного лица, которому главой Администрации делегированы данные полномочия,»;
б) дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«На кладбищах «Южное-5» (кварталы 14в, 14г), «Северное-2» (кварталы 37, 38) предоставление места под захоронение останков военнослужащих, погибших в боях при исполнении должностных обязанностей по защите интересов государства, чести и достоинства граждан, осуществляется по распоряжению главы Администрации либо по решению должностного лица, которому главой Администрации делегированы данные полномочия.»;
2) в пункте 15.2:
а) абзац третий изложить в следующей редакции:
«Надмогильные сооружения, установленные в нарушение настоящего Положения, подлежат демонтажу (сносу) в порядке, установленном Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан.»;
б) абзацы с четвёртого по шестой признать утратившими силу.

2. Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в срок до 1 сентября 2023 года разработать и утвердить порядок демонтажа (сноса) надмогильных сооружений, установленных на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан с нарушением требований законодательства.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан по городскому хозяйству, охране окружающей среды.
Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

                М. Васимов
1